²² Godfrey of Fontaines, *Quod*. XV.10, 53: "Si dicatur contra hoc quod non, quia agens naturale non potest attingere ad separandum, quia illa materia non habet contrarietatem annexam, nihil est: primo, quia, dato quod post cessationem motus coeli non sit aliquod agens quod possit corrumpere corpora hominum, non possunt dici tunc per naturam suam incorruptibilia; secundo, quia fictio est dicere quod illam materiam non consequatur quantitas et contrarietas, quia hoc non repugnat sibi, etiam secundum viam eorum qui ponunt omnem materiam esse eiusdem rationis, nec ex se, nec ex forma cui coniungitur, nec ex sua depuratione, ut ostendum est."

Again, Godfrey rejects the claim that if God had made all things, including bodies, incorruptible from the beginning, then they would be naturally incorruptible. According to Godfrey, “it is ridiculous to say that if heavy things were commonly found up high, then it would be natural for heavy things to become or to be up high, when this is manifestly repugnant to the nature of weight.” The fact that supernatural occurrences might be so common as not to seem prodigious to us would not make them any less supernatural, and an incorruptible material thing can only be so supernaturally.²³

Returning to the question of the soul, and especially the problem of whether the matter of the soul informs the matter of the body—which would require matter to be form, which is contradictory—Godfrey now notes Gonsalvus’ claim that while the entire soul is the form of the body, this is by reason of the soul’s form and not its matter.²⁴ Godfrey rejects this solution based on his own arguments showing not only that the soul as a whole is the form of the body, but that everything that belongs to the essence of the soul is form and act.²⁵

In the second and third sections of his question Godfrey first gives summary versions of six arguments from Gonsalvus’ Q.XI, and then responds to them. The first four of these correspond to the four arguments Gonsalvus gives in direct argument for his position. The fifth corresponds to the first argument Gonsalvus gives in defense of the unicity of spiritual and corporeal matter.²⁶ For the sixth argument Godfrey looks back, again, to Gonsalvus’

²³ Ibid., “Nec valet etiam quod dicunt ultra quod si Deus a principio fecisset omnia incorruptibilia, fuissent incorruptibilia per naturam . . . quia ridiculum est dicere quod si gravia communiter fierent superius, quod naturaliter esset gravibus fieri vel esse superius, cum hoc manifeste repugnet huic naturae gravis . . . non est idem non esse prodigia et non esse supernaturalia; quia, si frequenter fierent, homines non mirarentur sicut modo, tamen essent ita supernaturalia sicut modo.”